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Külön érdekesség, mondhatnánk nyelvi
játék is, hogy a tavalyi végtelen rónasá-
gok világából, Gyula városának és kör-
nyékének erdeibõl, Gyulajba(!), a Du-
nántúl kies dombjai, és ugyancsak a
dámvad hazájának díszletei közé költö-
zött a rendezvény. Az éves nagy talál-
kozóhoz hagyományosan kapcsolódva
ugyancsak a tolnai erdõkben rendezik
az Év erdésze 2019 szakmai verseny or-
szágos döntõjét is. A kiemelt jelentõsé-
gû szakmai és egyesületi programok
kapcsán Gõbölös Péterrel, a házigazda
szerepét betöltõ Gyulaj Erdészeti és Va-
dászati Zrt. vezérigazgatójával beszél-
gettünk. 

– Ahogy tavaly Békésben, úgy idén
Tolna kapcsán is felmerül bennem a
gondolat, hogy még a szakmán belül
sem az erdõk jutnak elsõként az
eszünkbe a megyére gondolva. Milyen
szerepet tölt be ma az itt lakók számá-
ra az erdõ?

– Tolna megye erdõsültsége 17,8%,
ez Magyarország 21%-os erdõsültsége
alatt lévõ arány, azonban a megyénk
erdõségeinek 64%-a állami erdõ. Ta-
pasztalatom szerint Tolna megyében az
erdõk tisztelete és szeretete nagyon
erõs az emberekben. Kisebb, majd

igen nagy erdõtömbök kapcsolódnak
egymáshoz a tolnai dombvonulatokon
és völgyekben. 

Érzésünk szerint az erdész szakmán-
kat hivatással szolgáló kollégáinknak a
reputációja jó, sõt kiváló, köztiszteletû
személyek, több kollégánk a társadal-
mi szerepvállalásában is példaként
szolgál és meghatározó a mûködési te-
rületükön lévõ településeken, emberi
közösségekben.

A tájgazdálkodáshoz: a világban is
utazva, az erdõvel, a termõföldekkel,

és a vizekkel kapcsolatosan az a véle-
ményem, hogy minden nemzet olyan,
mint ahogy ezekkel bánik és az ott élõ
emberek hazaszeretete annyi, amilyen
szívvel és tettekkel kezelik ezeket a
pótolhatatlan és kicserélhetetlen nem-
zeti értékeket.

– Ha nagyon sarkosan fogalmazok
a cseresek és az akácosok hazájának
tartjuk a Tolnai-hegyhát vidékét, de ha
közelebb hajolunk a dombság erdeihez
sokkal változatosabb erdõállományo-
kat találunk ennél. Mutasd be kérlek
röviden a Gyulaj Zrt. erdõgazdálkodá-
sának általános jellemzõit, viszonyait!

– Valóban, a cégünk által vagyonke-
zelt állami erdõk rendkívül változato-
sak domborzati, termõhelyi és ezekkel
a tényezõkkel is összefüggésben tenyé-
szõ erdõtársulások szempontjából is. 

Az erdõterületeink nagyon leegysze-
rûsítve: a Paks-Dunakömlõd környéki
ártéri erdõk fûz-nyár és a tölgy-kõris-szil
ligeterdõk állománytípusaitól, a Dél-Me-
zõföldi- és a Tengelici-homokvidék váz
homokjain álló erdei-feketefenyõ, akác,
hazai nyár állományokon át, a Tolnai-
hegyhát Simontornya-Pincehely vonula-
tán élõ cseres-tölgyeseken, ezen belül
ezüst hársas cseres-tölgyeseken, a mész-
kedvelõ tölgyeseken keresztül, a Tamá-
si–Regöly–Gyulaj irányban folytatódó
cseres-tölgyesek, gyertyános tölgyeseken
át, a Hõgyész–Kurd–Lengyel tengelyû
Tolnai-dombság, Völgység és a Tolnai-
hegyhát déli részéig található gyertyá-
nos-kocsányos tölgyeseken, gyertyános-
kocsánytalan tölgyeseken át egészen a
dél-dunántúli bükkösökig terjed. 

Csaknem fél évszázada nem jártak Tolna megye erdeiben az Országos Erdé-
szeti Egyesület vándorgyûlésének helyszíneként a magyar erdészek. Egészen
pontosan 46 évvel ezelõtt adott otthont utoljára – e dimbes-dombos erdõta-
karóval borított vidék – egyesületi vándorgyûlésnek. Most viszont történel-
met írhatnak a tolnai erdészek, hiszen Egyesületünk patinás jubileumot ün-
nepel az idén, amikor 150. alkalommal rendezi meg a hagyományos éves
országos találkozóját.

Az erdõ és a vad harmóniája Tolnában
Beszélgetés Gõbölös Péterrel, a Gyulaj Zrt. vezérigazgatójával
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Ezzel a változatos erdõállománnyal
gazdálkodni sokrétû és nagyon szép
szakmai feladat. Erdeink többsége a
termõhelytípusokból következõen
gyenge-közepes adottságú, mely kis
fajlagos fahozamot és költséges és ne-
héz erdõfelújítási munkát jelent. 

Ezt színesíti, hogy nagyarányú a ter-
mészetvédelmi korlátozásokkal rendel-
kezõ erdõterületeink aránya (~40%), és
az a tény, hogy nagyon jelentõs volu-
menû vadgazdálkodást folytatunk. Ez
utóbbi különösen nagy feladat a szak-
embergárdánk számára, de ahogy a
mondás tartja: „a nyugodt tenger sosem
nevelt még kemény tengerészt”.

Az erdõfelújításaink a nagy létszámú
nagyvadállományunk ellenére 65%-ban
természetes felújítás. Az erdõállománya-
ink gyenge fatermõképességi adottsá-
gaiból következik, hogy a fahasználati
választékszortimentünk a maximális ér-
tékkihozatal elvének szigorú betartása
mellett is túlnyomó mértékben energeti-
kai célú faanyagot termel, a magasabb
értékû rönkválasztékok aránya csekély.

– A tamási és a hõgyészi erdõterüle-
tek gazdálkodása két nevezetes törté-
nelmi családhoz kapcsolódik. Hogyan
befolyásolja ez a patinás múlt a jelen-
kor gazdálkodását?

– Mindkét terület, a gyulaji Esterházy-
és a hõgyészi Apponyi-birtok is nagy
történelmi múlttal és példás erdõ-, me-
zõ- és vadgazdálkodói tradícióval ren-
delkezik. Egy személyes emlékemrõl itt
szabadjon említést tennem. A Fertõdön
élõ herceg Esterházy Antal és felesége
két alkalommal voltak a cégünknél a va-
lamikori gyulaji birtokon látogatóban és
két alkalommal járt nálunk a herceg úr
fia, Paul-Anton Prinz Esterházy is. Az
ozorai birtokközpontból a második vi-
lágháború végén elmenekült herceg úr
édesapja volt az utolsó Esterházy birto-
kos a területünkön. Esterházy Antal kis-
gyermekként járt utoljára édesapjával itt
a gyulaji területen. Amikor a területet

közösen és más alkalmakkor külön-kü-
lön is megmutattam nekik, apa és fia is
nagy elismeréssel nyilatkoztak az érték-
megõrzõ, és gyarapító erdõ-, vad- és
mezõgazdálkodásunkról.

Most mi visszük a stafétát a ránk há-
ruló, a mai emberek elõtti felelõssé-
günkkel, nemzeti kincsünk megtartása
érdekében. Az erdõhöz tartozó értékek,
a vadállomány, az ökológiai rendszerek
együttesen a magyar nemzet családi
ezüstjét képezik és fogják képezni
ameddig magyar él ezen a földön.

– Ez a történelmi hagyaték több
szempontból is meghatározza a szak-
mai munkátokat, fajsúlyossá teszi a
vadgazdálkodási ágazatot. Gyulajt mél-
tán tartják számon a világban „dámvad
paradicsomként”. A jelenkor komplex
erdõkezelési kihívásai közepette mit je-
lent ez a jelzõ a Gyulaj Zrt.-nek?

– Történelmi elemzéssel és doku-
mentáltan, több száz éves idõtávon
nézve, a „Gyulaji dám” egy fogalom és
brand, nemcsak Magyarországon, ha-
nem nemzetközi kitekintéssel Európá-
ban, sõt a világon is. 

Röviden, az Esterházyak okszerû és
magas szintû vadgazdálkodást folytat-
tak itt, a világ minden tájáról érkezõ ki-
emelt uralkodóházi, vezetõ gazdasági
és politikai vendégkörrel. 

A második világháború után az 1950-
es évektõl továbbra is kiemelt állami és
diplomáciai vadászterület volt, minden
fejlesztési lehetõséget megkapott. 

Ki kell emelni, hogy az 1971-es Bu-
dapesti Vadászati Kiállítás egyik terepi
bemutató pillérprogramja volt a Gyula-
ji dámrezervátum! 

A rendszerváltástól kezdõdõen piaci
alapon, továbbra is egy rezervátumként
kezelt, ma is változatlanul nemzetközi
hírû ismert és elismert vadászterület. A
’70-es ’80-as évek dámtelepítései ala-
pozták meg jó néhány hazai neves dá-
mos terület törzsállományát is, a gyulaji
dám génjei mûködnek ott is. A belföl-

dön és külföldön akkoriban innen érté-
kesített eltelepített 6000-8000 db dám
hibás koncepció volt, saját állományunk
konkurenciái jöttek így létre. 

Ma már minden élõ dám és dám sza-
porítóanyag értékesítését tiltjuk, zártuk.
A „Gyulaji dám” része lett a Tolna me-
gyei Értéktárnak, majd a Hungarikum
„elõszobájába került” és Kiemelt Nem-
zeti Érték lett, majd Tolnaikum is, és
2017. április 29-én a vadászterületeink
így a gyulaji dám élõhelye is megkapta
Svájcban a CIC Edmond Blanc díjat. 

A dámállomány populációjának opti-
mális fenntartása és minõségi fejlesztése,
genetikai védelme kiemelten fontos fel-
adatunk, de ettõl függetlenül szakszerû-
en és eredményesen kell gazdálkodnunk
a rezervátumi erdõállományokkal is,
mely nagy kihívás, hiszen egyre növek-
võ mértékben újítunk fel mageredetû ter-
mészetes erdõfelújításokkal, melyet a te-
rület nagy vadnyomása szempontjából
nem könnyû végrehajtani. 

Így a vadgazdálkodásra vonatkozó-
an egy koncepcióval és a dámállo-
mányra vonatkozó modelltáblával, a
folyamatos élõhelyfejlesztés és az er-
dõmûvelés fejlesztése mellett tevé-
kenykedünk. Pénzügyi szempontból
az árbevételünk cca. 6%-a származik a
teljes, azaz a gyulaji és egy másik ki-
váló vadászterületünk a kisszékelyi te-
rület dámgazdálkodásából.

– A fentiek ismeretében a tolnai er-
dészek hogyan tudnak megfelelni az
erdõgazdaság jelmondatában szereplõ
erdõ és vad harmóniájának? Milyen
szakmai kihívásokkal kell ma a gyakor-
latban megküzdenetek?

– A vadászati ágazat árbevételi ará-
nya jelentõs a cég összes árbevételéhez
képest, mintegy 35%, és a négy külön-
leges rendeltetésû vadászterületünk üze-
mi eredménye az éves gazdálkodásun-
kat is alapvetõen meghatározza. 

– Az erdõ fenntartása, a korosztályszer-
kezet, az öröklött kedvezõtlen állomány-
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szerkezet, a leromló erdõállományok át-
alakítása és jó, sõt jobb erdõk létrehozása
kiemelt és eltéríthetetlen célunk. 

A meghatározó erdõgazdálkodásból
származó árbevételt is fent kell tartanunk
a kiemelt vadgazdálkodás mellett így a
jelmondatunk hû megtartása „Az Erdõ és
Vad harmóniája” valóban sok megol-
dandó feladatot jelent nap mint nap. 

A szakmai kihívásokra mindig átfogó-
an, távlatokban és koncepcionális mó-
don igyekszünk reagálni. Az interjú lehe-
tõségeit meghaladják, hogy ezekrõl
részletesen beszéljek, de egyet kiemelek.
A klímaváltozás az erdõkre is súlyos ne-
gatív hatásainak csökkentése érdekében,
az állományainkban most is jelen lévõ
hazai szárazságtûrõ fafajainkat, pl. az õs-
honos olasz molyhos tölgyet (Quercus
virgiliana) már két éve felkutattuk, fel-
térképeztük, a törzsfákat nyilvántartásba
vettük. A területeiket a maggyûjtés érde-
kében levédtük, és ezek alól nagyon kö-
rültekintõen – az elmélyült dendrológiai
tudás biztonságával bíró okl. erdõmérnö-
keink által – a szó legszorosabb értelmé-
ben személyesen begyûjtött minõsített
makktermést felhasználva alakítjuk ki a
genetikai alapanyagot elõállítani képes
magtermelõ plantázsainkat, melyre most
egy jelentõs összegû VP pályázatot is
nyertünk. A felkutatott törzsfák utódaiból
– melyeket az utóbbi években elõre gon-
dolkodva már megtermeltünk maguk-
nak – magtermesztõ ültetvények létesül-
nek egymás után, és az innen származó
szaporítóanyagot használjuk majd fel a
saját erdõsítéseinkben.

– A Gyulaj Zrt. annak ellenére, hogy
nem tartozik a nagy területen gazdál-
kodó állami erdõgazdaságok közé,
nem veszíti szem elõl a korszellem elvá-
rásait, sem a kommunikáció fontossá-
ga, sem a közjóléti fejlesztések terén.
Milyen mûködési célokkal látjátok el
ezeket a fontos feladatköröket?

– Az erdészeti közjólét terén cégünk
számos olyan fejlesztést és innovációt va-
lósított meg ebben a témában, amelye-
ket azóta sokan és sokfelé, egy az egy-
ben átvettek tõlünk. Az elsõ állami
erdészeti zrt. vagyunk, aki pl. lombkoro-
na-tanösvénnyel kombinált kilátót épített.
Mindezt a Gyulaj Zrt. generálkivitelezõ-
ként, saját faanyagból, saját megoldások-
kal, biológiailag lebomló lenolajjal kezel-
ve alkotta meg. Az átadása óta számos
díjat, toplistás elismerést kaptunk, a civi-
lek és az újságírók többségi szavazatai
alapján. 

Fontosak számunkra az erdeinkben
a szakrális helyek felújításai, védelmük
és a teremtett világ ezzel összefüggés-
ben történõ bemutatása. A Lengyel-An-
nafürdõi Erdei Iskolánkat és a Termé-
szetismereti Központunkat is ennek
szellemében tartjuk fenn. Kialakítottuk,
fenntartjuk a Tolnai Zöldút erdei túra-
útvonalat is, önálló arculattal. 

A közjólétre vonatkozó szerényebb
finanszírozási lehetõségeink miatt ná-
lunk kiemelt szempont a „fenntartható
közjólét” megvalósítása. Fenntartható: a
bemutatni szándékozott ökológiai rend-
szer hosszú távú fenntarthatósága szem-
pontjából, és minél olcsóbban fenntart-
ható a ráfordítások szempontjából is,
azaz az erdõbõl minél kisebb pénzügyi
forráskivonással járjon. Azokat a közjó-
léti beruházásokat, amelyek a természe-
tet megterhelik, és hosszú távon pénz-
ügyileg láthatóan fenntarthatatlanok,
sok esetben szánalmasan ötlettelenek
is, azokat nem nézzük hazánkban jó
szemmel a kollégáimmal.

– A jubileumi vándorgyûlés megren-
dezése nagy lehetõség, de egyben nagy
kihívás is. Milyen elképzelésekkel vág-
tatok bele a szervezési munkába?

– Nagy megtiszteltetés a teljes kollek-
tívánknak, hogy az Országos Erdészeti
Egyesület elnöksége bízik bennünk és a

Kárpát-medencei magyar erdészek leg-
nagyobb szakmai programjának meg-
szervezését ránk bízta. A Gyulaj Zrt. min-
den évben sok belföldi, külföldi szakmai
delegációt, felsõoktatási egyetemek évfo-
lyamait – kiemelten az Alma Materét –,
OEE Szakosztályokat, kutató és tudós tár-
saságot fogad, ahol az igyekvõ munkán-
kat be tudjuk mutatni, de így, egyben ek-
kora szakmai grémiumnak utoljára
1973-ban tudott szakmai bemutatót tarta-
ni a cégünk, amikor a munkatársaink túl-
nyomó többsége még meg sem született.

– Milyen szakmai tartalommal vár-
játok a Kárpát-medence erdeibõl össze-
sereglõ magyar erdész kollégákat, a
vendégeket? Adj kérlek egy rövid kósto-
lót ezekbõl!

– A Vándorgyûlés központját Lengyel-
re az Apponyi-kastélyhoz helyeztük, mi-
nél közelebb igyekeztünk vinni a kollé-
gákat az erdõhöz. Törekvésünk az, hogy
mind a három erdészetünk területére el-
jussunk, fontosnak gondolom, hogy ne
legyen a cégnél olyan egységünk, ága-
zatunk sem, akik ha csak kis mértékben
is, de ne szerepelhessenek a programok
egy elemével. Megpróbáltunk a szakmai
programok logisztikai és idõkeretébe mi-
nél többet beletenni. Bemutatjuk a Hõ-
gyész környéki tölgygazdálkodásunkat
és vadgazdálkodásunkat, két keréken
megyünk a Tolnai hegyhát erdeiben, a
kisszékelyi erdõgazdálkodásunkat Natu-
ra 2000 területen bemutatjuk, a beteg és
pusztuló erdei- és feketefenyvesek szer-
kezetátalakítását Dél-Mezõföldön, a gyu-
laji vadgazdálkodást, erdõgazdálkodást,
a közjóléti fejlesztéseinket Lengyel-An-
nafürdõn és a Tamási melletti Miklósvári
parkerdõben, bemutatjuk az erdészeti
genetikai erõforrások megõrzésének
projektjét. Összesen 13 programmal sze-
retnénk kedveskedni a 150. jubileumi
Vándorgyûlés közönségének. 

Nagy László


